
                                                                                                                                            

 

 

 
 
 
Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

K Vaší žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne  

3. prosince 2024, evidované pod č. j.: xxx, kterou jste požádal 

o následující informace: 

 

1. Existují nějaké specifické požadavky, které je nutné splnit pro poskytování školení v rámci 

estetické medicíny, případně dermatologie? 

2. Je nutné pro tato školení získat nějaké certifikace či jiná povolení, nebo stačí pouze klasické 

živnostenské oprávnění - volná živnost? Vím, že problematika zdravotních služeb podléhá 

zákonu č. 372/2011 Sb., avšak nemohu najít nikde to, jaké požadavky je nutné splnit právě 

pro možnost poskytování školení. 

3. Je nutné splňovat pro prodej produktů, jako je např. kyselina hyaluronová (pro aplikaci - 

stejně jako prodává tato společnost) nějaké speciální požadavky, či získat nějaká povolení? 

https://infokrasa-aesthetics.cz/products/xela-redQrm-1-8-2ml 

4. Liší se nějak prodej produktů v rámci zdravotnictví (znovu např. kyselina hyaluronová pro 

aplikaci) od běžných produktů z hlediska nákupu takového zboží od různých společností  

a jejich následného prodeje (např. zakoupím kyselinu z výše zmíněného obchodu a prodám 

jej s marží na svém e-shopu), od běžného prodeje (nakoupím ve večerce coca-colu a prodám 

s marží na svém e-shopu)? Ptám se zejména s ohledem na to, zda je nutné získat od 

výrobců/daných společností povolení k prodeji, nebo stejně jako v běžném obchodování není 

třeba získávat speciální povolení k prodeji od výrobce, pokud produkt legálně koupím od 

prodejce, který není výrobcem? 

5. V jakých právních předpisech se případně upravují tyto činnosti a požadavky/povolení, které 

je potřeba splnit/získat a z jakých ustanovení těchto právních předpisů tyto povinnosti 

vyplývají? 

6. Existují na to nějaké dokumenty vydané Vámi (například nějaká metodika), které by 

provázely touto problematikou a obsahovaly shrnutí důležitých informací pro podnikání  

v oblasti estetické medicíny?; 

 

sděluji: 

 

Ad 1 + 2 + 6 

Obecně platí, že aplikaci výplňových materiálů za účelem estetickým by měl provádět lékař  

s příslušným vzděláním, který je k dané činnosti důkladně proškolený. Za takového lékaře byl 

a dosud je, s ohledem na obsah vzdělávacích programů (které ovšem nejsou právně závazné), 

považován korektivní dermatolog, plastický chirurg, příp. dermatovenerolog, který tyto výkony 

má provádět v rámci oprávnění k poskytování zdravotních služeb v daném oboru.  

 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

 

 

2 

 

 

Vzhledem k výše uvedenému, a tedy že Ministerstvo zdravotnictví má za to, že estetické 

zákroky může provádět lékař se specializovanou způsobilostí v oboru plastická chirurgie, 

dermatovenerologie nebo lékař se zvláštní specializovanou způsobilostí v oboru korektivní 

dermatologie, je pak školení chápáno jako specializační nebo nástavbové vzdělávání podle 

zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti  

a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře  

a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 95/2004 Sb.“). Podle 

ustanovení § 13 odst. 1 zákona č. 95/2004 Sb. lze provádět vzdělávání v daných oborech na 

základě udělené akreditace.  

 

K tomu, aby lékař získal specializovanou způsobilost v oboru plastická chirurgie nebo 

dermatovenerologie, musí úspěšně složit atestační zkoušku v daném oboru v rámci 

specializačního vzdělávání. Podle ustanovení § 5 odst. 5 zákona č. 95/2004 Sb. se 

specializační vzdělávání skládá ze základního kmene, na který navazuje vzdělávání ve 

vlastním specializovaném výcviku.  Uskutečňuje se při výkonu lékařského povolání podle 

prováděcích právních předpisů (pro lékaře se jedná o vyhlášku č. 397/2020 Sb., o vzdělávání 

v základních kmenech lékařů (dále jen „vyhláška č. 397/2020 Sb.“), která mimo jiné popisuje 

obsah vzdělávání v základních kmenech, požadavky na technické a věcné vybavení, 

personální zabezpečení akreditovaného pracoviště a požadavky na teoretické znalosti  

a praktické dovednosti lékaře ve specializační přípravě) a vzdělávacích programů jednotlivých 

specializačních oborů, které upravují obsah vzdělávání ve vlastním specializovaném výcviku 

a mimo jiného taktéž určuje požadavky pro akreditované zařízení.  

 

Vzhledem k úzkému zaměření podatele budeme dále předpokládat specializační vzdělávání 

ve vlastním specializovaném výcviku oboru plastická chirurgie nebo dermatovenerologie (ve 

vlastním specializovaném výcviku se může lékař vzdělávat až po splnění všech požadavků 

daných vyhláškou č. 397/2020 Sb. Podle ustanovení § 5 odst. 6 zákona č. 95/2004 Sb. 

vzdělávací program stanoví členění, rozsah a obsah specializačního vzdělávání ve vlastním 

specializovaném výcviku, zejména délku povinné praxe v oboru včetně doporučené doplňkové 

praxe, a typ pracoviště, na kterém praxe probíhá. Dále stanoví požadavky na teoretické 

znalosti a praktické dovednosti a další nezbytné podmínky pro získání specializované 

způsobilosti. Ve vzdělávacím programu je též stanoven obsah teoretické části specializačního 

vzdělávání lékařů. Vzdělávací program tak stanoví obecné požadavky na teoretické znalosti  

a praktické dovednosti, které musí lékař ve specializační přípravě získat a není možné se 

zaměřit pouze na úzký okruh prováděných výkonů, v tomto případě estetického charakteru. 

Požadavky na akreditované zařízení jsou stanoveny v kapitole 7 vzdělávacího programu oboru 

plastická chirurgie nebo dermatovenerologie.  

 

Odkaz na vzdělávací program oboru plastická chirurgie ZDE. 

Odkaz na vzdělávací program oboru dermatovenerologie ZDE.  

 

https://mzd.gov.cz/wp-content/uploads/wepub/16799/36514/Plasticka%C2%B4_chirurgie_Ve%CB%87stni%C2%B4k_MZ_2019_specializovany%C2%B4_vy%C2%B4cvik.pdf
https://mzd.gov.cz/wp-content/uploads/wepub/15190/36471/Dermatovenerologie_V%C4%9Bstn%C3%ADk_MZ_2018_specializovan%C3%BD_v%C3%BDcvik.pdf


 

 

 

3 

 

 

Obdobný postup je taktéž u nástavbových oborů v případě korektivní dermatologie. 

Absolvováním závěrečné zkoušky nástavbového oboru korektivní dermatologie získává lékař 

zvláštní specializovanou způsobilost v oboru korektivní dermatologie. Předpokladem pro 

zařazení do tohoto nástavbového oboru je dle vyhlášky č. 152/2018 Sb., o nástavbových 

oborech vzdělávání lékařů a zubních lékařů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška 

č. 152/2018 Sb.“), získaná specializovaná způsobilost v oboru dermatovenerologie. Podle 

ustanovení § 21e odst. 2 zákona č. 95/2004 Sb. vzdělávání v nástavbovém oboru uskutečňuje 

akreditované zařízení, kterému byla udělena akreditace podle § 14 nebo § 14a  

k uskutečňování vzdělávacího programu nástavbového oboru. Požadavky na akreditované 

zařízení lze dohledat taktéž v kapitole 7 vzdělávacího programu oboru korektivní 

dermatologie.   

 

Odkaz na vzdělávací program oboru korektivní dermatologie ZDE.  

 

 

Ad 3 + 4 + 5 

MZ není příslušné k poskytování výkladu předmětné problematiky, ve věci podnikání je třeba 

obrátit se na povinný subjekt od MZ odlišný, a to Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

 

https://mzd.gov.cz/wp-content/uploads/2021/02/Vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD-program-n%C3%A1stavbov%C3%A9ho-oboru-KOREKTIVN%C3%8D-DERMATOLOGIE-1.pdf

